
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
RETIFICAÇÃO 

DELIBERAÇÃO N.º 1639/2026 – AS/CMDCA 
 
Dispõe sobre o registro de entidades de 
atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-Rio, no uso 
de suas atribuições legais, e 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – As Deliberações 904/2011, 1.245/2027 e 1.279/2018; 
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 12/01/2026. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 MESES): 
 
Entidade: Associação Projeto Crescer  
CNPJ: 44.207.659/0001-99 
Registro Nº 01-01/2026 
Validade: 12/01/2026 a 12/07/2026 
Processo: ASS-PRO–2025/03534 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Projeto 
Desenvolvimento Infantil; Aulas de Jiu-jitsu e Aulas de Inglês. 
 
Entidade: Centro Cultural Rita de Cássia 
CNPJ: 38.658.273/0001-09 
Registro Nº 02-02/2026 
Validade: 12/01/2026 a 12/07/2026 
Processo: ASS-PRO-2025/03605 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto e Programa 
de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Projeto Fortalecer +; 
Projeto Ateliê; Projeto Coletivo Cria e Projeto Litera Mundo. 
 
Entidade: Instituto Seja Luz Yuri Reis 
CNPJ: 49.214.015/0001-41 
Registro Nº 03-03/2026 
Validade: 12/01/2026 a 12/07/2026 
Processo: ASS-PRO-2025/03839 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Projeto Luz. 
 
Entidade: Projeto Videira Eu me Importo 
CNPJ: 32.190.767/0001-17 
Registro Nº 04-04/2026 
Validade: 12/01/2026 a 12/07/2026 
Processo: ASS-PRO–2025/02651 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e Programa de 
proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto Videira Eu me 



Importo. 
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais 
Sudeste Brasileira. 
CNPJ: 16.524.054/0003-58 
Registro Nº 01/2026 
Validade: 12/01/2026 a 12/01/2029 
Processo: ASS-PRO-2024/03069 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto 
ADRA + Social 
 
Entidade: Casa Social de Cáritas 
CNPJ: 26.469.868/0001-29 
Registro Nº 02/2026 
Validade: 12/01/2026 a 12/01/2029 
Processo: ASS-PRO–2024/03836 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto 
Brilho nos Olhos; Projeto Arte que ajuda; Projeto Cozinha Sustentável; Projeto de 
Dança; Biblioteca Cáritas. 
 
Entidade: Instituto Tiago Mavichian 
CNPJ: 33.597.682/0004-63 
Registro Nº 03/2026 
Validade: 12/01/2026 a 12/01/2029 
Processo: ASS-PRO - 2025/00352 
Aprendizagem Profissional – Projeto Programa de Aprendizagem Administrativo e 
Projeto Programa de Aprendizagem Logística; 
 
Entidade: Associação Rocinha em Cena - ARC 
CNPJ: 47.060.162/0001-89 
Registro Nº 04/2026 
Validade: 12/01/2026 a 12/01/2029 
Processo: ASS-PRO-2025/00075 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Projeto Oficina 
de Teatro, Dança e Circo; Projeto Oficina Futebol; Projeto Acamparec; Projeto Festival 
Sociocultural Rec; Projeto Promoção Social na Cidade de Deus; Projeto Proteção e 
Atenção aos usuários e suas famílias. 
 
Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: Instituto Tocando em Você 
CNPJ: 04.035.565/0001-65 
Registro Nº 04/2006 
Validade: 12/01/2026 a 12/01/2029 
Processo: ASS-PRO-2024/04174 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Projeto Tempo 
de Infância; Projeto Social Tocando o Rio; Projeto Talentos do Futuro; Projeto 
Orquestra Tocante; Projeto Social Integrante ;Projeto Social UTI Social Pedagógica e  
Projeto Produção Artística (Eventos e Ações). 
 



 
 
Art. 4º – Negar Registro 
 
Entidade: Associação Brasileira Terra dos Homens 
CNPJ: 01.705.989/0001-00 
Processo: ASS-PRO-2024/03861 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Projeto GIN-FE  
Grupo Intersetorial Nacional de cuidados na Família Extensa e Programa Serviço 
Social Internacional – SSI. 
 
Entidade: Lugar de Aconchego Menino Matias  
CNPJ: 46.070.526/0001-49 
Processo: ASS-PRO-2025/02422 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar  - Projeto Cuidar 
de Quem Cuida: Acolhimento Psicossocial para Famílias em Treinamento Oncológico. 
 
Entidade: Associação Obra de Assistência à Infância de Bangu - AOIB 
CNPJ: 34.050.807/0001-50 
Processo: ASS-PRO-2025/00672 
Acolhimento Institucional – Projeto Acolhimento Institucional. 
 
Entidade: Associação Orquestra Pró-Música do Rio de Janeiro 
CNPJ: 31.241.029/0001-99 
Processo: ASS-PRO-2024/03885 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto 
Academia Juvenil da Orquestra Petrobras Sinfônica . 
 
Entidade: Associação Pela Vida 
CNPJ: 31.996.909/0001-75 
Processo: ASS-PRO-2025/00706 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto e Programa 
de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar  – Projeto Associação Pela 
Vida – APV. 
 
Entidade: Barcelona Esporte Clube  
CNPJ: 03.746.158/0001-01 
Processo: ASS-PRO - 2024/04024 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar  –  Projeto 
Fazendo Arte no Futebol. 
 
Entidade: Centro Internacional de Estudos e Pesquisas Sobre a Infância - CIESPI 
CNPJ: 05.235.538/0001-07 
Processo: ASS-PRO-2024/04332 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto 
Parceria Internacional e Canadense Sobre os Direitos da Criança . 
 
Entidade: Instituto Brasileiro Lutando Por Vidas – Instituto LPV 
CNPJ: 17.560.998/0001-81 
Processo: ASS-PRO-2025/03884 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto 
Esporte e Cidadania Viva Melhor. 



 
Entidade: Instituto Fazer o Bem 
CNPJ: 43.982.837/0001-96 
Processo: ASS-PRO-2025/02662 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto e Programa 
de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar  - Projeto Guerreiros do 
Esporte. 
 
 
Entidade: REDEH – Rede de Desenvolvimento Humano  
CNPJ: 39.064.233/0001-93 
Processo: ASS-PRO-2025/02879 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto 
Saúde e Resiliência Climática e Programa da Educação e da Cidadania de Crianças e 
Adolescentes. 
 
Art. 5º  - Do indeferimento do pedido de registro, caberá recurso por parte da entidade 
interessada, a ser interposto no prazo improrrogável de até 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data de sua publicação oficial. 
 
 
Art. 6º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
(*) Republicado por ter saído com incorreções no DO nº 205 de 14/01/2026.  

 
Rio de Janeiro, 12 de Janeiro de 2026.  

 Cristiane da Silva Santana 
Presidente do CMDCA-Rio 


